[image: image1.png]

[image: image1.png]

                                                 Resolução CMS n°37/2022
  “EMITE PARECER FAVORÁVEL PARA O PROJETO DE LOA QUE FIXA AS RECEITAS E AS DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PARA O EXERCICIO FINANCEIRO 2023”
                O Presidente do Conselho Municipal de saúde, de acordo com a legislação do SUS e o Regimento interno, faz saber que o PLENARIO do CMS/SJ, considerando:
-   A universalidade do Sistema Único de Saúde SUS, consagrado pela constituição Federal de 1988;
 -  O Planejamento das ações e serviços de saúde, trazidos pelo Plano Municipal de Saúde 2022/2025;
- A proposta a presentada pela SMS;

- Processo administrativo 2851/2022
RESOLVE:
Art. 1° – Emitir parecer favorável ao projeto de Lei Orçamentaria Anual do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, para o exercício financeiro 2023, que atende conforme a Programação Anual da Saúde 2023, em conformidade com o Plano Municipal de Saúde 2022/2025. Devidamente descrito através da Resolução n°036/2022
Art. 3° - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação no diário oficial do município.
                                                                               São Jerônimo, 10 de novembro de 2022.
Lizabel Dornelles Linck
Presidente CMS/SJ
Nos termos da lei n°3839 homologo a decição do CMS/SJ

______/______/________
Éderson Pizio Lopes

Secretario Municipal de Saúde
Endereço: Ramiro Barcelos n°8, Bairro Centro, Fone/fax: (051) 651-1670/2116
E-mail: saude.sj@terra.com.br - CEP 96700-000 - SÃO JERÔNIMO/RS